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Abstrakt

Tato práce se zabývá původem latinskoamerické španělštiny. Vzhledem k tomu, že je

naprosto nemožné studovat cokoliv bez znalosti historického kontextu, je první část této

diplomové práce věnována právě situaci v níž se nacházelo Španělské království v dobách

objevných plaveb, které jsou také v této části práce rozpracovány. Vezmeme-li v úvahu fakt,

že Nový svět nebyl objeven během týdne ani měsíce, ale že tento proces trval velmi dlouho,

uvidíme, jak velkou důležitost zde historický kontext a datace jednotlivých plaveb hraje.

Součástí historického kontextu je taktéž kapitola zabývající se jazykovou politikou.

Nejvyšší záměr Katolických králů v Novém světě bylo pokřesťanštění původních obyvatel,

k čemuž byl hlavním nástrojem jazyk. Jazyková politika uplatňovaná panovníky po staletí

nám dopomůže pochopit některé skutečnosti.

Na úplném počátku je potřeba si definovat, co to americká španělština je a jaké je

klíčové období pro její formování. Vzhledem k faktu, že rozsah práce neposkytuje prostor

k tomu, aby zde byli zmínění všichni lingvisté zabývající se kdy tímto tématem, zvolila jsem

jen ty nejdůležitější, kteří do tématu vnesli něco zásadního.

V následující části se práce věnuje charakteristickým prvkům latinskoamerické

španělštiny v oblasti výslovnosti, morfosyntaxe a lexika. Ve většině těchto případů je možné

tyto charakteristické rysy najít taktéž v andaluském dialektu, což nasvědčuje tomu, že je to

právě andaluská teorie, která vychází v této polemice vítězně.

V poslední části práce se zaměřuji na argumenty, které podporují to, že americká

španělština vychází právě z andaluského dialektu. Za jeden z nejdůležitějších argumentů je

považována datace jazykových jevů.

Závěrečná kapitola je věnována ukázce textů pocházejících z různých oblastí a období,

na kterých je možné demonstrovat výše zmíněné prvky, které jsou tolik charakteristické pro

obě varianty španělštiny.

Na základě nyní dostupných fakt a dokumentů, není pochyb o tom, že původ americké

španělštiny se nachází v andaluském dialektu.

Abstract

The present thesis deals with the origin of Latin American Spanish. The first part of

this work is dedicated to the historical context which shows us the situation in which was the

Kingdom of Spain in the moment of the voyages of exploration. It is treated in there the

exploration on the New World and the interior situation of the kingdom as well.

The second part of the historical context contains as well the language policy because

is needed to have on mind the official reason why Spain was colonizing America which was

the Christianization of the American original people. In this battle was the main weapon the

language, that´s why also it was so important to regulate it with laws and orders.

Next part of the present work define American Spanish as an entity which is possible

to define geographically and historically, it is a linguistic system which has a common history

and determine the most important and decisive period for the formation of the American

Spanish as the first one which is in between 1492 – 1519.

To this part belong also the opinions and theories of the most important linguists.

There is no time for mentioned every linguist who have ever treated the topic, therefore there

are mentioned just the most important ones and their theories.

Next chapter is dedicated to the pronunciation, morfosyntaxis and vocabulary of

American Spanish which make it different from the European one. These characteristics

lynxes we find in the south of Spain as well, which put basis to believe that the origin of

American Spanish is in the south of Spain.

As I decided to support the Andalusian theory, I named the next part of my work

“arguments for the andalusian theory” which deals with the origin and chronology of the most

important American Spanish lynxes, which are seseo, yeísmo, aspiration of /h/, absence of

intervocalic /d/, and changing /r/ for /l/.

The last part of the present thesis contains five texts in which are shown all of these

characteristics lynxes spoken before. Seeing all the arguments and facts, there is no doubt that

the origin of American Spanish is in the south of Spain.
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1. Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat tématem původu latinskoamerické španělštiny.

Zmíněné téma jsem zvolila, protože mě velice zaujaly polemiky, jež o něm byly vedeny již od

XIX. století. Můj zájem ještě podpořila roční zkušenost na univerzitě v Granadě, kde jsem si

začala uvědomovat, kolik podobností lze mezi andaluským dialektem a americkou

španělštinou najít.

Tato práce sestává ze tří částí, z nichž první je historická a zabývá se obdobím

objevných plaveb a vnitřně politickou situací, v níž se nacházelo Španělsko v době objevení

Ameriky. Domnívám se, že je velmi důležité uvědomit si historický kontext a souvislosti,

jimiž bylo ovlivněno zkoumané téma. Při psaní této kapitoly mi byly oporou knihy J. Janáčka:

Čtyři plaby Kryštofa Kolumba[
1
], J. Chalupy: Španělsko[

2
] a poznámky z kurzů SIAS,

zabývající se touto problematikou.

Součástí historické části je také kapitola nesoucí název jazyková politika, jenž slouží

k lepšímu pochopení způsobu a podmínek šíření evropské španělštiny do Ameriky. V této

kapitole jsem čerpala z knih Fraga Gracii: El espaňol de América[
3
], Ángela

Rosenblata: Estudios sobre el español de América [
4
] a poznámek z kurzu Variantnosti americké

španělštiny na FFUK.

Druhá část této práce si na počátku klade dvě zásadní otázky pro studium zvoleného

tématu, kterýmiž jsou, co to vlastně americká španělština je a jaké je to nejzásdnější období

pro její formování. Následují teorie zabývající se možným původem americké španělštiny a

jejich zastánci či odpůrci. Z důvodu rozsahu této práce není možné pokrýt všechny lingvisty,

kteří se tímto tématem zaobírali, vybrala jsem proto jen ty nejdůležitější, kteří přispěli do této

problematiky zásadními informacemi či teoriemi. V této kapitole jsem se opírala jednak o díla

samotných lingvistů (viz v příslušné kapitole a závěrečné bibliograii), o nichž se v textu

hovoří, a také o různé kompilace jako je například kniha Morena de Alby: El espaňol de

América[
5
]a Fontanelly de Weinberg: El espaňol de América.[

6
]

[

1
] JANÁČEK, J.: Čtyři plavby Kryštofa Kolumba. Praha: Panorama, 1992.

[
2
] CHALUPA, J.: Španělsko. 2. aktualiz. vyd. Praha: Libri, 2010, 51.

[
3
] FRAGO GRACIA, FIGUEROA, M.F.:. El español de América. 2a ed., corr. y aum. Cádiz: Universidad de

Cádiz, Servicio de Publicaciones, 2003.

[
4
] ROSENBLAT, Á., FIGUEROA, M.F.: Estudios sobre el español de América. 1a. ed. en M. A. Caracas,

Venezuela: Monte Avila, 1990.

[
5
] MORENO DE ALBA, J. G.: El español en América. 3. ed. México: Fondo de Cultura Económica, 2001.

[
6
] FONTANELLA DE WEINBERG, M. B. El español de América. Madrid: Editorial MAPFRE, 1992.
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 Třetí část práce je věnována argumentům podporujícím teorii o původu americké

španělštiny, pro kterou jsem se při zkoumání rozhodla. Jedná se zejména o charakteristické

rysy, jež mají obě varianty shodné, jejich dataci, která je v této problematice naprosto zásadní

a v závěru je uvedeno několik textů, ilustrujících rozebírané prvky. V této části jsem

využívala literaturu různých lingvistů zabývajících se danou problematikou, viz dále

v příslušné kapitole.

Tato práce si klade za cíl prostudovat dostupné materiály k danému tématu a na jejich

základě se přiklonit k jedné z teorií, jež se zabývají původem latinskoamerické španělštiny, a

toto rozhodnutí zdůvodnit a podpořit argumenty.

Většina zdrojů užitá v této práci pochází z knihovny Biblioteca Hispánica AECID

v Madridu.
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2. Historický kontext

Tuto kapitolu jsem se rozhodla rozdělit do dvou částí. V té první se pokusím ve

stručnosti popsat průběh a vývoj objevných plaveb a druhou část věnuji situaci, v jaké se

nacházelo Španělské království v období, kdy byla objevena Amerika.

Jsem si jista, že nelze zkoumat jakoukoliv záležitost bez znalosti historických

souvislostí. Jinak tomu není ani v případě jazyka. Objevování amerického kontinentu nebylo

záležitostí trvající několik týdnů či měsíců, nýbrž se jednalo o dlouhý proces. A právě

z tohoto důvodu je důležité mít alespoň základní představu o tom, kdy byla jaká část Ameriky

dobyta a podrobena. Datace je tolik důležitá nejen proto, že jazyk se neustále vyvíjí, ale také

proto, že složení výprav směřujících do Ameriky se v jednotlivých obdobích lišilo.

2.1. Objevné plavby

Po celou dobu novodobé historie byl pro Evropu důležitý obchod s ostatními


[…]


conseguirlo.

La segunda parte del trabajo se centra en las teorías más importantes que habían

surgido sobre el origen del español americano a lo largo de su existencia. No queda espacio

para tratar o mencionar a todos los lingüistas importantes, por lo tanto están mencionados los

que más han trabajado en el tema y los que han traído nuevos datos importantes para el

desarrollo del presente tema. Al fijarse en el orden cronológico de la lista de los lingüístas y

sus teorías, vemos que cuantos más datos son alcanzables, más segura parece la teoría

andaluza. Los anti - andalucistas más grandes como fue Amado Alonso y Pedro Henríquez

Ureña no tenían en su época suficientes datos para poder hacer una decisión diferente.
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 No obstante, para poder empezar hablar del español de América tal y como es, hay que

primero intentar a definir qué es lo que para nosotros el español americano es. Las razones y

los argumentos varían de cada autor, pero con lo que más me conformo yo personalmente, es

la opinión de María Beatriz Fontanella de Weinberg: “Es una entidad la cual es posible definir

geográficamente e históricamente, es un sistema lingüístico que comparte la misma

historia.”[140] Otra cosa muy importante que queda por determinar antes de empezar a tratar

este tema es la época decisiva para la formación del español de América, en que también

podemos encontrar varias opiniones, pero la opinión que más probable parece es la primera

fase de la conquista del Nuevo Mundo, entonces desde el año 1492 hasta 1519, porque los

primeros inmigrantes o conquistadores empezaron a influir el habla en América ya desde el

primer momento. Durante la continuación del descubrimiento del continente, los

conquistadores de todas formas tuvieron que pasar por el Caribe de donde ya se llevaron el

habla tan típica.

La segunda mitad de esta parte del trabajo está dedicada a la pronunciación,

morfosintaxis y el léxico del español americano, o sea a los fenómenos que distinguen al

español americano del europeo y los cuales tienen su origen en los dialectos del sur de

España.

En el primer lugar hay que tener en mente cómo y en qué punto del desarrollo se

encontraba el español del siglo XV, es decir, la alternancia entre la pronunciación moderna y

la antigua y el principio de la revolución consonántica en cuanto a la fonética. A la parte de la

pronunciación le dedico más espacio porque las informaciones sacadas del léxico no son

seguras del todo.

En cuanto al léxico es obvio que lo que más va a diferenciar el español americano del

europeo son los indigenismos, los cuales son muy a menudos en la lengua americana. No sólo

porque el español europeo a veces no tiene para cierta entidad un nombre, por no haber

tratado algo así antes, sino también porque la lengua traída al Nuevo Mundo estaba expuesta

mucho tiempo a los sustratos indígenas. No obstante lo que más me interesa es la parte del

léxico, la que podemos encontrar también en el dialecto andaluz, por eso menciono allí varias

palabras que tienen sus raíces en el sur de España.

La tercera parte del trabajo se centra en los argumentos que apoyan la teoría a la cual

yo también la veo la más probable, es decir, la teoría andaluza. También está divida en dos

partes. La primera se dedica al origen y la datación de los rasgos fonéticos más importantes

[

140
] FONTANELLA DE WEINBERG, M. B.:El espaňol de América. Madrid: Editorial MAPFRE, 1992, 14.
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del español americano, porque como podemos ver en el trabajo mismo, la fecha del

surgimiento del fenómeno en los dos continentes nos puede aclarar algunas cosas. Entre los

rasgos fonéticos más importantes es seseo, el que ha sido sometido a bastantes polémicas,

como, por ejemplo, la teoría que dice que el seseo en los dos continentes no es el mismo y que

se desarrolló independiente en cada parte. No obstante, con el tiempo se encontraron pruebas

de que es el mismo seseo en las dos partes, lo cual apoyaba la datación del presente fenómeno

en los dos continentes.

El segundo fenómeno más importante es el yeísmo, el que también fue sometido a

varias polémicas. Ya por ejemplo Cuervo le adjudicaba el origen americano, partiendo de la

base que en América es este fenómeno bastante unánime y en los tiempos cuando Cuervo

estudiaba este tema parecía que los textos más antiguos donde se encuentra el presente

fenómeno son de América. No obstante pasando el tiempo aparecieron documentos que

rebatieron esta opinión con encontrarse documentos más antiguos europeos donde ya está

presente el yeísmo.

Entre otros rasgos importantes que confirman el origen andaluz del español americano

podemos mencionar la /s/ implosiva, la aspiración de la /h/, la caída de la /d/ intervocálica y la

neutralización de la /r/ y la /l/, en todos estos casos la datación es muy importante para apoyar

la teoría andaluza.

En el último capítulo se encuentra una pequeña muestra de textos de diferentes épocas

y diferentes partes de la América Latina, en los cuales se pueden demostrar presentes los

rasgos tratados en los capítulos anteriores, es decir, los rasgos que apoyan la teoría andaluza.

En todos los textos nos podemos dar cuenta de unas características que tienen los

textos en común. El fenómeno más frecuente, el que es posible encontrar en todos los textos

en este trabajo es seseo, el cual como ya hemos dicho y comprobado antes es característico

para el sur de España. El yeísmo, aunque es el segundo rasgo más importante que parte del

sur de España, no aparece en todas las localidades por ser un fenómeno tardío que apareció

alrededor del siglo XVIII y fue caracterizado como un rasgo típico para la ciudad, por lo

tanto no está difundido por toda la América Latina, sino es más típico para las localidades que

tenían acceso a la corte virreinal. En la mayoría de los textos nos encontramos también con

los fenómenos lambdacismo y rotacismo, que también tienen su origen en Andalucía. Igual

que la aspiración de la /h/ y la caída de la /d/ intervocálica. Los textos expuestos en este

trabajo son una prueba más de que no hay duda del origen andaluz del español americano.
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 Gracias a las pruebas, las dataciones y las informaciones que tenemos hoy en día, el

origen andaluz del español americano es incuestionable.
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