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Diplomantka je absolventkou bakalářského oboru hispanistika, v němž pokračovala i v

magisterském stupni. Paralelně studuje i další magisterský navazující obor iberoamerikanistika.

Zájem o filologii ji přivedl k propojení obou oborů a k výběru tématu předkládané diplomové

práce, která se váže k samým kořenům užívání španělského jazyka na půdě Nového světa.

Diplomantka si zvolila především rané období conquisty (do r. 1519) – tedy ještě před dobytím

velkých indiánských říší na kontinentě, a pátrá po možných regionálně podmíněných vlivech

poloostrovní “španělštiny” (kastilštiny) přenesené do Ameriky, resp. po specifičnosti americké

španělštiny, byť si je vědoma obrovské diverzity amerických variant daných mj. odlišnými

jazykovými substráty.

Ve 2. kap. shrnuje historický kontext objevných plaveb a počátků conquisty a kolonizace (str.

12-20) a ve 3. kap. se zabývá jazykovou politikou koruny vůči objeveným územím v tomto

období (str. 21-25). Kap. 3 tvoří podle mého názoru v podstatě součást historického kontextu,

mohla být eventuálně podkapitolou kapitoly druhé. Vlastní předmět práce představují kap. 4

(přehled teorií o původu americké španělštiny, str. 26-43), kap. 5 (charakteristika americké šp. v

oblasti výslovnosti, morfosyntaxe a lexika, str. 44-61) a kap. 6 (argumenty ve prospěch

andaluského původu, str. 62-69). Tyto kapitoly shrnující stav poznání a bádání jsou doplněny

kap. 7 (detekcí a interpretací prvků andaluského původu ve španělských textech vzniklých na

půdě Nového světa, str. 70-79; zde ovšem výběr nejen raných dokumentů, ale i textů až po

poslední třetinu 19. stol.).

Pod vedením zkušené a v českém prostředí ojedinělé odbornice na americké varianty

španělštiny Anny Mištinové vznikla slušná přehledová práce o dané problematice, včetně

aplikace vybrané teorie na dříve komentované texty. V této souvislosti mi uniká, proč mezi

použitou literaturou chybí právě Teoretické aspekty variantnosti slovní zásoby v americké

španělštině. Diachronie a synchronie, disertační práce A. Mištinové (FFUK, Praha 2012), která –

ač je věnovaná především lexiku – řeší řadu teoretických problemů (včetně andaluské teorie), jež

by diplomantce mohly být užitečné. Podobně závěry M. Álvara citované z druhé ruky (str. 67)

mohly být snadno konzultovány v knihovně FF.

U studentky magisterského oboru iberoamerikanistika překvapí absolutní závislost historických

pasáží na jediném (populárně-naučném) zdroji (J. Janáček, Čtyři plavby Kryštofa Kolumba, Praha

1992, v podstatě přepracování autorovy starší publikace Století zámořských objevů 1415-1522,

Praha 1959). Nevím, odkud pramení dojem, že ostrov Española (objevený Kolumbem roku 1492)

a Haiti jsou různá území (“1499...Na zpáteční cestě Ojeda objevil ostrov Haiti:”, str. 17).

“Španělské království” v době před a během conquisty neobstojí ani v uvozovkách (passim).

Kastilský král Alfons X. nebyl švagrem (str. 19), ale tchánem (suegro) nejmenovaného

portugalského krále (Alfonse III.); ze stručného přehledu reconquisty na poloostrově (str. 19)

vypadl vůbec první státní útvar křesťanů – království Asturské (718?). Caldeo (str. 21) je

chaldejština, orientální biblický jazyk. Latinské umění (zřejmě arte latina) je latinská gramatika;

regidor je jeden z úředníků na municipální úrovni (nikoliv hlavní vládce – str. 25) a mluvit o

conquistě kolem roku 1770 (str. 25) nelze. Tvrzení, že v letech 1492-1519 část Nového světa

nebyla ještě osídlena (str. 27) je přinejmenším nešikovné (rozumí se: Španěly, nebo

kolonizována). Bolestné jsou opakované záměny Nové Mexiko místo Nové Španělsko.

U hispanistky naopak překvapí soustavné tápání, zda se významný lingvista jmenoval Amado

Alonso nebo Alonso Amado, často užíváno jen křestní jméno, zřejmě ve funkci příjmení (passim,

obojí dokonce v rámci jedné, či dvou vět a textu a příslušné poznámky: 37, 63); podobně nechybí

případ “Rufino tvrdí” (zřejmě Rufino José Cuervo?, str. 65), výskyty “andalucismů” x

andalusismus x andaluzština, lexiko aj. Slova a jejich významy jsou předmětem syntaxe nebo

sémantiky? (str. 74)

Interpretace teorie Menéndeze Pidala (kap. 4.2) je převzata z druhé ruky (Fontanella de

Weinberg) a je nesrozumitelná, neboť diplomantka staví na protikladu tierras marítimas a tierras

de flota (str. 33), zatímco pro španělského lingvistu jsou oba pojmy synonymní a protiváhou jsou

mu tierras del interior, v blízkosti center místokrálovství.

Z formálních náležitostí: zatímco v první části práce autorka uvádí nejen překlady citátů v

češtině, ale i originální znění, v lingvistické části (str. 26nn) už na originál rezignuje, což je škoda

(tak se stává nesrozumitelným výraz: “ jeden ze šesti se jmenoval Soused nebo stejně jako město,

z něhož pocházel”, str. 41 – ve skutečnosti jde o to, že každý šestý conquistador byl “usedlý”

(vecino) nebo narozený (natural) ve městě Sevilla). Jak se mezi andaluská místa původu vloudila

Vizcaya (= Biskajsko, jeden z baskických regionů, str. 42) si neumím vysvětlit jinak, než jako

nějakou záměnu. V bibliografických odkazech autorka postupně rezignuje na paginaci a v

posledních pasážích i na jakýkoliv odkaz. U českých tvarů toponym bych se bránila psaní

Uruguaj, Paraguaj, Porto Rico, Kosta Rica. Opakované výrazy “po celé délce území Španělska” v

různých variantách (zřejmě a lo largo de, zde spíše: po celém území), alifa je dvouletá cukrová

řepa, nebo třtina? (obojí viz str. 58, 60) aj. svědčí o nedostatečné kontrole finálního textu. I když

se jedná o jednotliviny, jsou příliš četné a některé i dost závažné na to, aby práce (jinak solidní)

aspirovala na hodnocení výborně.

Přes uvedené výhrady předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a

doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

V Praze, 12. června 2014